Romani eas opiniones non sunt secuti, nam Aeacus non minus saepe iudex nominatur quam Minos et Rhadamanthus.²⁾ Tamen Claudianus se quoque ianitorem eum novisse ostendit, cum dicit (in Ruf. II, 456 sq.):

Pater Aeacus horret

intransemque etiam latratu Cerberus urget,
ubi ipsum Aeacum una cum Cerbero portas custodire apparet
ex voce intrandi. Quaesitor autem Minos paulo post demum seorsim commemoratur, qui cum Rhadamantho per totum illud temporis spatium retinuit munus inde a Platonis memoria attributum.³⁾ Fortasse hoc loco addere licet non recte se habere, quod Servius (ad Aen. VI, 432) adnotat: „Minoem quasi crudelem introducit (Vergilius), quod ei epitheton et Plato et Homerus dat⁴⁾: nam Aeacus et Rhadamanthus fratres mitiores sunt.“ Quod e veterum tantum Graecorum haustum esse philosophia apparet e locorum copia congesta ab Helbigio in Roscheri

¹⁾ De Orci ianitore vide etiam Helbigium, Führer I² nr. 722.

²⁾ Rothsteinus l. s. p. 312 (ad Prop. IV, 11, 19): ‘Aacus, der auch von den anderen röm. Dichtern vielleicht nur wegen der sprachlichen und metrischen Bequemlichkeit des Namens bevorzugt wird’. Sed eum praeferrī ex testimoniis non patet.

³⁾ Vide etiam Script. rer. myth. ed. Bode II, 76; I, 172. Mythogr. Lat. ed. van Staveren p. 759. CIL VI, 21521 (Buecheler, Carm. epigr. 1109). Ne vero quid omiserim, addam apud Porphyrium (Diog. Laert. p. 116) in oraculo de Plotino dato (v. 15sq.) sedere eos in beatorum insulis, sed non iudicare. Neque in epigr. 1046 (v. 47) Kaib. Rhadamanthus est iudex.

⁴⁾ Vide Platonis qui fertur Minoem p. 318 D et Hom. Od. XI, 321.

Lex. Myth. II p. 3001: nam ex ipso Vergilio hoc ita esse non patet. Apud posteros vero Rhadamanthus durior est quam Minos: habet enim durissima regna, quin etiam tam severe castigat, ut apud Statium (Theb. VIII, 27/28) Minos lenire conetur fratris poenas; apud Claudianum denique mittit Minos eos, qui nolunt fateri ad verbera rigidi fratris (V, 479).

VII

Restat, ut de duabus imaginibus loquar, quas propter naturam singularem, cum seriem aut Graecorum aut Romanorum tractarem, non enumeravi: Vibiae dico imaginem¹⁾ et effigiem arcae mortuariae magistri cuiusdam Rhodiensis insculptam.²⁾ In priore enim pictura Vibia, Vincentii uxor, a Mercurio et Alcestide ante Ditis Patris et Aeraeurae ducitur thronum, ut sortem accipiat quam est merita. At iudices Maassio quidem auctore non sunt Pluto ipse et regina inferna sed Fata tria divina, quae ab altera imaginis parte ad tribunal aggrediuntur et Graecorum Parcarum loco aut *Τυχῶν* hic quidem sunt collocata.³⁾ Quod verum esse inde intellegitur, quod in alio picturae loco, ubi beati depicti sunt una cum Vibia conversantes, verba leguntur: Bonorum iudicio iudicati. Bonos autem manes aut Fata esse testimoniorum copia allata comprobavit Maassius l. s. Novum igitur genus nobis occurrit iudicium, quamquam a paucis videtur receptum; neque scio, an iam apud Statium eandem opinionem statuere cogamur. Ibi enim legimus (Theb. VIII, 26 sqq.):

Fata⁴⁾ serunt animas et eodem pollice damnant, quibus verbis apparet eas ibi quoque valuisse ad ferendam sententiam.

¹⁾ Vide Ernestum Maass, l. s. p. 209 sqq.

²⁾ hanc imaginem nuperrime repertam in Hermae vol. 37 (1902) p. 137 sqq. ediderunt Hiller von Gaertringen et Carolus Robert. Ea tantum adhibui, quae in nostrum quadrant usum.

³⁾ pro testimonio adhibetur a Maassio Kaibelianae collectionis epigramma 62: *εἰ δὲ τις εὐσεβίας παρὰ Περσεφόνη χάρις ἐστίν, | καὶ σοὶ τῆσδε μέρος δῶκε Τύχη, φθιμένην.*

⁴⁾ De Fatis vide Roscheri Lex. Myth. p. 1452 sq.

In altera vero imagine arcae Rhodiensis inferorum regni pars est depicta, ut quamnam sortem nactus sit magister ille ornatissimus cognoscamus. Ac plurimi nostra interest quaerere, quid significet mulier quaedam pinnis papilionis instructa, quae sceptrum gestans ante voraginem collocata est, in quam hominem modo sese demergentem videmus. Quam imaginem ita sunt interpretati editores, ut defunctorum illic fieri iudicium contenderent; nam voragine secundum Platonis in Republica descriptionem facta admoneri eos, qui spectarent, et feminam illam Nemesin esse, quae Platonis iudicium teneret locum et de animis iam ferret sententiam. Neque singula repetam, quibus illi re vera Nemesin ibi scalptam exstare optime demonstraverunt; maioris est momenti, quod iustitiae dea ipsa quoque iudicandi munere ornata est. Atque arca ipsa cum ineunte fere saeculo secundo sit confecta, illis temporibus non alienum fuisse a Graecorum opinionibus suspicabimur, Nemesi tantam auctoritatem attribuere, ut de mortuis iudicare diceretur. Quod eo factum esse putaverim, quod apud Platonem (Phaedr. 248C) animarum explorat naturam et eis, si in prima vita aliquid veritatis conspexerunt, permittit, ut *μέχρι τῆς ἐτέρας περιόδου* sine dolore versentur.¹⁾ Quod munus iudiciale quoddam esse nemo negabit. Postea vero in libro Timaei Locrensis qui fertur *περὶ ψυχῶν κόσμον* et scriptus videtur ante saec. p. Chr. n. II²⁾, p. 104 E et 105 legimus: *ἅπαντα δὲ ταῦτα ἐν δευτέρῃ περιόδῳ ἂ Νέμεσις συνδιέκρινε σὺν δαίμοσι παλαμναίοις χθονίοις τε, τοῖς ἐπόπταις τῶν ἀνθρώπων*. Sed aliis etiam locis, qui omnes posterioris sunt aevi, Nemesis saepius ita commemoratur, ut multum eam tunc valuisse ad mortuos puniendos deam durissimam appareat: vide hymn. in Nem. (Mus. script. Graec. ed. Ian p. 469); hymnum orph. 61, 8; Kaib. epigr. 1046 v. 93.³⁾

¹⁾ Debeo hunc locum et sequentem Posnanskiō, Nemesis u. Adrasteia (Comment. Philol. Vratisl. V, 2) p. 28 et 71.

²⁾ quod statuit J. R. Anton, De origine libelli *περὶ ψυχῶν κόσμον καὶ γύσιος*, Numb. 1893.

³⁾ Similes Iustitiae deae partes sunt; vide Plutarchi De ser. num. vind. p. 565 A et quae de Dices munere supra p. 56 disserui.

VIII

Haec habui, quae de Graecorum et Romanorum ultimo iudicio disputarem.¹⁾ Nunc nonnulla addere mihi liceat, quae ad Christianorum de ultimo iudicio pertineant opiniones. Quamquam enim a patribus ecclesiasticis qui vocantur saepissime agitur de illo iudicio, tamen nullo fere loco eos in depingendis formulis antiquorum opiniones esse secutos poteris demonstrare.²⁾ Immo contra opiniones philosophorum et poetarum nobis satis notas pugnant, quippe qui istud iudicium apud inferos proposuerint. Talia exstant testimonia ad Graecorum et Romanorum iudicium infernum spectantia satis multa, quorum nomino Iust. Mart. apol. c. 8 qui Platonem citat; Tatian. c. Gr. p. 6 (ed. Ed. Schwartz); Athenag. legat. pro christ. c. 12; Tertullian. ad nat. I, 19, apol. XXIII; Lactant. div. inst. III, 20 et VII, 22. Ac mirum, quod in his Aeacus a Lactantio solo (VII, 22) nominatur, cum Minos et Rhadamanthus omnibus quos citavi locis inveniantur. Neque enim eum omissum esse habeo persuasum, quod paulatim alio munere ornaretur, nam philosophi, quorum imprimis Platonem patres ecclesiastici nominant, et poetae fere omnes

¹⁾ De Etruscorum iudicio pauca mihi afferre liceat, nam illa quoque gens has opiniones habuit exultas (vide Dieterichium l. s. p. 210 adnot. 2). Apud eos ducunt angeli animam ante Manti tribunal (Spiesius, Entwicklungsgeschichte der Vorstellungen nach dem Tode, p. 334). Etrusca tabula quaedam conservatur in Museo Britannico, in qua iudicium erat depictum. Exstat haec pictura edita in Mon. ined. inst. II, tab. 53 54; sequor descriptionem, quae invenitur in Dennisii libro qui inscribitur The cities and cimiteries of Etruria, in Germanorum linguam converso a Meißner, Lips. 1852, I, p. 289. In sella curuli rex sedebat purpurea toga ornatus, in capite coronam gestans et sceptrum tenens manibus, iuxta eum regina stat; Mantus et Mania vocantur. Post solium viri tres maiores natu erant collocati, qui mortuorum iudices fuisse videntur. Ab utraque parte deinde hominum agmen appropinquabat, quorum alios ad tribunal ire, alios autem in beatorum campos mitti suspicati sunt viri docti. Sed certi quidquam statuere non licebit in tanta testimoniorum exiguitate.

²⁾ Iudicium e Christianorum sententiis cum alibi planius descriptum invenies tum in Orae. Sibyll. ed. Geffcken, II, 214 sqq. et VIII, 217 sqq.

praeter Vergilium Aecum retinuerunt iudicantem. Equidem nullam causam inveni.